
REGISTRO GENERALE N. 506 del 21/10/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 18/10/2022

OGGETTO: REVISIONE DEI  PREZZI DEI MATERIALI NEI CONTRATTI PUBBLICI: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI E 
RIFACIMENTO PARCHEGGIO IN VIA AQUILA-AGGIORNAMENTO PREZZI E 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi dell’area 
tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo 

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

·         con delibera di C.C. n. 7 in data 14.04.2022 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 

·         con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 14.04.2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo 2022/2024; 

·         con delibera di Giunta comunale n°36/2022 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei 

servizi

 
PREMESSO CHE:

- con decreto del 14 gennaio 2022 del Ministero dell’Interno è stato assegnato a questo ente contributo per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 
urbano per l'anno 2022 e per l'anno 2023, per importo di € 10.000,00 come indicato nell’allegato A) del 
medesimo provvedimento, alla posizione N.3425;

-con delibera di G.C. N. 42 del 03.06.2022 si è proceduto all’approvazione della scheda progettuale degli 
interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi e rifacimento parcheggio in Via Aquila;

-con determinazione N. 178 del 26.07.2022 si è proceduto all’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e rifacimento parcheggio in Via Aquila a favore dell’operatore economico F.LLI 
SABATINI SNC DI SABATINI LUCA E GIOVANNI P.IVA 01791020660 Sede legale VIA TRAFANELLA, 11 67054
CIVITELLA ROVETO (AQ) per l’importo di € 9.350,00  mediante  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in esito a procedura Mepa contrassegnata dal N. 
3126629

RICHIAMATI:

 Atto N.roo �06  el 21/110/12022



Il DECRETO-LEGGE 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, in 
particolare l’articolo 1-septies Disposizioni  urgenti  in  materia  di  revisione  dei  prezzi   dei materiali nei 
contratti pubblici con lo scopo di fronteggiare il problema dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali da 
costruzione, ancorché in via straordinaria.

- Il nuovo prezziario: “Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo” –Aggiornamento infra-
annuale 2022 approvato con DGR n. 447 del 04.08.2022;

Tenuto conto che in esecuzione della sopra richiamata normativa si è proceduto all’aggiornamento e 
revisione dei prezzi dei materiali da costruzione utilizzati per la realizzazione delle opere di manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e rifacimento parcheggio in Via Aquila. Evidenziato inoltre che in fase esecutiva 
sono state introdotte alcune modifiche non sostanziali delle lavorazioni , a cui deriva una variazione come di 
seguito indicata: 

  Progetto Perizia Differenza Var %
 LAVORI     
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 8.884,53 € 9.335,36 € 450,83 € +5,07
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 8.884,53 € 9.335,36 € 450,83 € +5,07
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro)     
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro)     
      
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI     
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI     
 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA     
      
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 8.884,53 € 9.335,36 € 450,83 € +5,07
A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3  -406,09 € -406,09 €  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI 8.884,53 € 8.929,27 € 44,74 € +0,50
      
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 8.884,53 € 8.929,27 € 44,74 € +0,50
 SOMME A DISPOSIZONE     
      

B1
I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di 
A6) 888,45 € 892,93 € 4,48 € +0,50 

 oneri rup (2% di A6) 177,69 € 177,69 €   
 imprevisti 49,33 €  -49,33 € + 100.000
      
B TOTALE SOMME A DISPOSIZONE 1.115,47 € 1.070,62 € -44,85 € -4,02
A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 10.000,00 € 9.999,89 € -0,11 € 0,00
 
 
Accertato che da quadro economico di raffronto di cui sopra si evidenzia un aumento dei costi pari ad € 
472,16 pertanto si rende necessario procedere all’integrazione dell’impegno 2022/339/1 assunto sul capitolo 
2022/2801/0 denominato “Manutenzione marciapiedi fondo DM 14.01.2022” del bilancio di previsione 2022 
con determinazione N. 178 del 26.07.2022;

Ritenuto altresì di dover procedere alla costituzione di impegno di spesa per la somma di € 177,69 quali 
oneri rup sul capitolo 2022/2801/0 denominato “Manutenzione marciapiedi fondo DM 14.01.2022” del 
bilancio di previsione 2022;

Dato atto che si rende necessario provvedere all’approvazione di perizia di assestamento per modifiche degli 
interventi previsti che hanno comportato alcune variazione delle quantità previste senza necessità di 
creazione di nuovi prezzi;

 Atto N.roo �06  el 21/110/12022



Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i. 

Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto ad acquisire il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG) 933685694F

Visto il codice CUP assegnato all’intervento J97H22002330001

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 
DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato;

Di procedere all’approvazione all’aggiornamento e revisione dei prezzi dei materiali da costruzione utilizzati 
per la realizzazione delle opere, nonché all’assestamento delle quantità , dei lavori  di manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e rifacimento parcheggio in Via Aquila da cui deriva una variazione come di 
seguito indicata: 

  Progetto Perizia Differenza Var %
 LAVORI     
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 8.884,53 € 9.335,36 € 450,83 € +5,07
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 8.884,53 € 9.335,36 € 450,83 € +5,07
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro)     
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro)     
      
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI     
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI     
 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA     
      
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 8.884,53 € 9.335,36 € 450,83 € +5,07
A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3  -406,09 € -406,09 €  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI 8.884,53 € 8.929,27 € 44,74 € +0,50
      
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 8.884,53 € 8.929,27 € 44,74 € +0,50
 SOMME A DISPOSIZONE     
      

B1
I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di 
A6) 888,45 € 892,93 € 4,48 € +0,50 

 oneri rup (2% di A6) 177,69 € 177,69 €   
 imprevisti 49,33 €  -49,33 € + 100.000

 Atto N.roo �06  el 21/110/12022



      
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.115,47 € 1.070,62 € -44,85 € -4,02
A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 10.000,00 € 9.999,89 € -0,11 € 0,00
 
Di procedere all’integrazione dell’impegno 2022/339/1 assunto sul capitolo 2022/2801/0 denominato 
“Manutenzione marciapiedi fondo DM 14.01.2022” del bilancio di previsione 2022 con determinazione N. 178
del 26.07.2022 per € 472,16 quale importo derivante dall’aumento dei costi di cui DECRETO-LEGGE 25 
maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106;
Di procedere alla costituzione di impegno di spesa per la somma di € 177,69 quali oneri rup sul capitolo 
2022/2801/0 denominato “Manutenzione marciapiedi fondo DM 14.01.2022” del bilancio di previsione 2022;
Di procedere all’approvazione di perizia di assestamento per modifiche degli interventi previsti che hanno 
comportato alcune variazione delle quantità previste senza necessità di creazione di nuovi prezzi;

Di dare atto che la revisione dei prezzi trova copertura con l’utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d’asta 
e quindi già stanziate per l’esecuzione delle opere

-Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento  comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto

al visto del responsabile del servizio Ragioneria; 

-Di  disporre che il  presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio  on-line di  questo Comune ai  sensi

dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento

Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 643  del 17/10/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 18/10/2022

 Atto N.roo �06  el 21/110/12022



Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 643 del 17/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2801 500 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 472,16

2022 2801 501 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 177,69

MORINO, lì 21/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 779

Il  28/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  506 del 21/10/2022 con
oggetto:
REVISIONE DEI   PREZZI  DEI  MATERIALI  NEI  CONTRATTI  PUBBLICI:  INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI E RIFACIMENTO PARCHEGGIO IN
VIA AQUILA-AGGIORNAMENTO PREZZI E APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 28/10/2022.

 Atto N.roo �06  el 21/110/12022


